К делу №1-189\18

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Новороссийск 27июля 2018 года 

Октябрьский районный суд города Новороссийска Краснодарского края в составе: председательствующего Первакова О.Н.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора города Новороссийска Картамышевой Ю.С.,

потерпевших ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12.

подсудимого ФИО13,

защитника – адвоката Пожарова С.С., представившего удостоверение №917 иордер №091554,

при секретаре Денисенко А.Н.

Рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства, материалы уголовного дела в отношении ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, женатого, работающего индивидуальным предпринимателем, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159, ч.3 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159,ч.2 ст.159,ч.2 ст.159,ч.2 ст.159,ч.2 ст.159,ч.2 ст.159,ч.2 ст.159,ч.2 ст.159,ч.2 ст.159,ч.2 ст.159,ч.2 ст.159,ч.2 ст.159,ч.2 ст.159,ч.2 ст.159,ч.2 ст.159,ч.2 ст.159,ч.2 ст.159,ч.2 ст.159,ч.2 ст.159,ч.2 ст.159,ч.1 ст.159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО13 совершил преступление – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО13 также совершил преступление – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО13 также совершил преступление – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО13 также совершил преступление – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО13 также совершил преступление – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО13 также совершил преступление – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО13 также совершил преступление – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО13 также совершил преступление – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО13 также совершил преступление – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО13 также совершил преступление – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО13 также совершил преступление – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО13 также совершил преступление – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО13 также совершил преступление – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО13 также совершил преступление – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО13 также совершил преступление – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО13 также совершил преступление – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО13 также совершил преступление – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО13 также совершил преступление – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО13 также совершил преступление – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО13 также совершил преступление – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО13 также совершил преступление – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО13 также совершил преступление – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО13 также совершил преступление – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО13 также совершил преступление – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО13 также совершил преступление – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное в крупном размере.

ФИО13 также совершил преступление – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

06.09.2013 примерно в 10 часов 30 минут, в неустановленном месте, ФИО13 поступил телефонный звонок от ФИО14, которая, увидев в газете объявление об оказании услуг по установке, доставке, продаже-покупке сантехнического и иного оборудования, обратилась к нему с просьбой оказать услуги по приобретению сантехнического и иного оборудования, его доставке, установке в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> «А». ФИО13, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, сообщил ФИО14 заведомо ложные сведения о том, что произведет покупку, доставку и установку сантехнического и иного оборудования, при этом фактически не имел намерений выполнить взятые на себя обязательства. 

В тот же день, примерно в 13 часов 30 минут ФИО13 прибыл в 

<

адрес>. 23 «А» по 

<

адрес> края к ФИО14, где с целью сокрытия своих преступных намерений, имитируя добросовестность взятых на себя обязательств, не намереваясь исполнять их в полном объеме, осуществил замеры для разводки водоснабжения и канализационных отводов, оценив также расходы по изготовлению накопительного бака и стоимость сантехнического оборудования на общую сумму 92 000 рублей.

07.09.2013 примерно в 10 часов 00 минут ФИО13 прибыл в 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес> «А», где убедил ФИО14 передать ему денежные средства с целью приобретения сантехнического оборудования. Будучи введенная в заблуждение ФИО14, относительно истинных намерений ФИО13, передала последнему денежные средства в сумме 25 000 рублей. 

08.09.2013 примерно в 11 часов 00 минут ФИО13 вновь прибыл в 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес> «А», где убедил ФИО14 передать ему денежные средства с целью приобретения накопительного бака. Будучи введенная в заблуждение ФИО14, относительно истинных намерений ФИО13, передала последнему денежные средства в сумме 15 000 рублей.

09.09.2013 примерно в 10 часов 00 минут ФИО13 вновь прибыл в 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес> «А», где убедил ФИО14 передать ему денежные средства в качестве аванса за выполнение работ. Будучи введенная в заблуждение ФИО14, относительно истинных намерений ФИО13, передала последнему денежные средства в сумме 10 000 рублей.

10.09.2013 примерно в 11 часов 00 минут ФИО13 вновь прибыл в 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес> «А», где убедил ФИО14 передать ему денежные средства с целью приобретения и доставки сантехнического оборудования. Будучи введенная в заблуждение ФИО14, относительно истинных намерений ФИО13, передала последнему денежные средства в сумме 17 000 рублей.

20.09.2013 примерно в 12 часов 00 минут ФИО13 вновь прибыл в 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес> «А», где убедил ФИО14 передать ему денежные средства с целью приобретения системы «Теплый пол». Будучи введенная в заблуждение ФИО14, относительно истинных намерений ФИО13, передала последнему денежные средства в сумме 10 000 рублей. 

22.09.2013 примерно в 10 часов 00 минут ФИО13 вновь прибыл в 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес> «А», где убедил ФИО14 передать ему денежные средства в качестве аванса за выполнение работ. Будучи введенная в заблуждение ФИО14, относительно истинных намерений ФИО13, передала последнему денежные средства в сумме 15 000 рублей. 

Продолжая действия по реализации преступного умысла, имитируя добросовестность взятых на себя обязательств по покупке, доставке и установке сантехнического и иного оборудования, ФИО13 для придания законности своим действиям приобрел на полученные от ФИО14 денежные средства ванну акриловую, стоимостью 14 500 рублей, экран для ванной, стоимостью 3 800 рублей, унитаз, стоимостью 4 500 рублей, раковину с тумбой, стоимостью 8 000 рублей, смеситель для ванной, стоимостью 3 500 рублей, смеситель для раковины, стоимостью 2 000 рублей, расходный сантехнический материал на сумму 9 892 рублей, а всего на общую сумму 46 192 рубля. 

В результате противоправных действий ФИО13, в период времени с 07.09.2013 по 22.09.2013 путем обмана завладел принадлежащими ФИО14 денежными средствами на общую сумму 45 808 рублей, тем самым похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив последней значительный ущерб. 

Кроме того, 29.12.2014 примерно в 11 часов 10 минут, в магазин «Сантехника», расположенный по адресу: 

<

адрес>, к ФИО13 в соответствии с ранее размещенным им на магазине объявлением о бесплатной доставке и установке сантехнического оборудования при его покупке, обратилась ФИО6 с просьбой оказать услуги по приобретению сантехнического оборудования с последующей доставкой и установкой в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> «А». ФИО13, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, сообщил ФИО6 заведомо ложные сведения о том, что произведет покупку, доставку и установку сантехнического оборудования, при этом не имея намерений выполнить взятые на себя обязательства, после чего предоставил последней каталоги с описанием сантехнического оборудования, из которых ФИО6 выбрала следующий товар: подвесной унитаз, стоимостью 26 300 рублей; душевую стойку, стоимостью 30 000 рублей; душевой набор, стоимостью 11 800; тумбу с раковиной, стоимостью 23 300 рублей; душевую кабину «AZARIO», стоимостью 25 400 рублей; зеркало с подсветкой, стоимостью 9 500 рублей; смеситель для раковины, стоимостью 6 800 рублей; смеситель для ванны, стоимостью 8 800 рублей; полотенцесушитель, стоимостью 7 540 рублей, полотенцесушитель, стоимостью 7 500 рублей; гидрофор, стоимостью 25 200 рублей; фильтр, стоимостью 2 500 рублей, а всего на общую сумму 184 640 рублей. Далее ФИО13 убедил ФИО6 в том, что после полной оплаты последней денежных средств за выбранный из каталога товар, он приобретет, доставит и установит указанное сантехническое оборудование, при этом фактически не имел намерений выполнить взятые на себя обязательства. 

В тот же день, примерно в 11 часов 40 минут ФИО6, будучи введенная в заблуждение, относительно истинных намерений ФИО13, находясь в магазине «Сантехника», расположенном по адресу: 

<

...>, передала денежные средства в сумме 184 640 рублей ФИО15, являющейся супругой ФИО13, не осведомленной о преступных намерениях последнего, которая в свою очередь в дальнейшем передала их ФИО13 Имитируя добросовестность взятых на себя обязательств по покупке, доставке и установке сантехнического оборудования, ФИО13 поручил своей супруге ФИО15, не осведомленной о его преступных намерениях, выписать и предоставить товарный чек на указанную сумму. ФИО15 выписала и предоставила ФИО6 товарный чек на общую сумму 184 640 рублей. 

16.05.2016 примерно в 16 часов 30 минут, ФИО6 вновь прибыла в магазин «Сантехника», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО13 ввел последнюю в заблуждение, сообщив ей заведомо ложные сведения о том, что цена на сантехническое оборудование подорожала и для его приобретения необходимо дополнительно доплатить денежные средства в сумме 74 000 рублей. 

В тот же день, примерно в 16 часов 40 минут ФИО6, будучи введенная в заблуждение, относительно истинных намерений ФИО13, находясь в магазине «Сантехника», расположенном по адресу: 

<

адрес>, передала последнему денежные средства в сумме 74 000 рублей. Имитируя добросовестность взятых на себя обязательств по покупке, доставке и установке сантехнического оборудования, не намереваясь их исполнять, ФИО13 предоставил ФИО6 договор на установку сантехнического оборудования. 

В последующем ФИО13 взятые на себя обязательства по покупке, доставке и установке сантехнического оборудования не выполнил. Таким образом, ФИО13 в период времени с 29.12.2014 по 16.05.2016 путем обмана завладел принадлежащими ФИО6 денежными средствами на общую сумму 258 640 рублей, тем самым похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив последней ущерб в крупном размере. 

Кроме того, 27.01.2015 примерно в 16 часов 30 минут, в магазин «Сантехника», расположенный по адресу: 

<

адрес>, к ФИО13 в соответствии с ранее размещенным им на магазине объявлением о бесплатной доставке и установке сантехнического оборудования при его покупке, обратилась ФИО10 с просьбой оказать услуги по приобретению сантехнического оборудования с последующей доставкой и установкой в доме № 32, расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Новороссийск, 

<

...>. ФИО13, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, сообщил ФИО10 заведомо ложные сведения о том, что произведет покупку, доставку и установку сантехнического оборудования, при этом не имея намерений выполнить взятые на себя обязательства, после чего предоставил последней каталоги с описанием сантехнического оборудования, из которых ФИО10 выбрала следующий товар: душевое ограждение, стоимостью 38 900 рублей; ванну, стоимостью 43 000 рублей; два унитаза, стоимостью 4 750 каждый, на общую сумму 9 500 рублей; душевую стойку, стоимостью 12 300 рублей, а всего на общую сумму 103 700 рублей. Далее ФИО13 убедил ФИО10 в том, что после полной оплаты последней денежных средств за выбранный из каталога товар, он приобретет, доставит и установит указанное сантехническое оборудование, при этом фактически не намереваясь выполнить взятые на себя обязательства. Имитируя добросовестность взятых на себя обязательств по покупке, доставке и установке сантехнического оборудования, ФИО13 предоставил ФИО10 скидку на приобретенный товар, а также выписал товарный чек на сумму 93 400 рублей. 

В тот же день, примерно в 17 часов 00 минут ФИО10, будучи введенная в заблуждение, относительно истинных намерений ФИО13, находясь в магазине «Сантехника», расположенном по адресу: 

<

адрес>, передала последнему денежные средства в сумме 93 400 рублей. 

Продолжая действия по реализации преступного умысла, имитируя добросовестность взятых на себя обязательств по покупке, доставке и установке сантехнического оборудования, ФИО13 для придания законности своим действиям приобрел на полученные от ФИО10 денежные средства два унитаза на общую сумму 9 500 рублей. 

В последующем ФИО13 взятые на себя обязательства по покупке, доставке и установке сантехнического оборудования не выполнил. 

В результате противоправных действий ФИО13 путем обмана завладел принадлежащими ФИО10 денежными средствами на общую сумму 83 900 рублей, тем самым похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив последней значительный ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, 21.11.2015 примерно в 10 часов 30 минут, в магазин «Сантехника», расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Новороссийск, 

<

адрес>, к ФИО13 в соответствии с ранее размещенным им на магазине объявлением о бесплатной доставке и установке сантехнического оборудования при его покупке, обратилась ФИО16 с просьбой оказать услуги по приобретению сантехнического оборудования с последующей доставкой и установкой в квартире № 148, расположенной по адресу: 

<

...>. ФИО13, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, сообщил ФИО16 заведомо ложные сведения о том, что произведет покупку, доставку и установку сантехнического оборудования, при этом не имея намерений выполнить взятые на себя обязательства, после чего предоставил последней каталоги с описанием сантехнического оборудования, из которых ФИО16 выбрала следующий товар: ванну, стоимостью 46 750 рублей; спинку для ванны, стоимостью 2 500 рублей, а всего на общую сумму 49 250 рублей. Далее ФИО13 убедил ФИО16 в том, что после полной оплаты последней денежных средств за выбранный из каталога товар, он приобретет, доставит и установит указанное сантехническое оборудование, при этом фактически не намереваясь выполнить взятые на себя обязательства. 

В тот же день, примерно в 11 часов 00 минут ФИО16, будучи введенная в заблуждение, относительно истинных намерений ФИО13, находясь в магазине «Сантехника», расположенном по адресу: 

<

адрес>, передала последнему денежные средства в сумме 49 250 рублей. Имитируя добросовестность взятых на себя обязательств по покупке, доставке и установке сантехнического оборудования, ФИО13 выписал и предоставил ФИО16 товарный чек на указанную сумму. 

22.11.2015 примерно в 11 часов 00 минут ФИО16, будучи введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО13, вновь прибыла в магазин «Сантехника», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где по ранее предоставленному ФИО13 каталогу с описанием сантехнического оборудования, выбрала смеситель, стоимостью 8 000 рублей. Далее ФИО13 убедил ФИО16 в том, что после полной оплаты последней денежных средств за выбранный из каталога товар, он приобретет, доставит и установит указанное сантехническое оборудование, при этом фактически не намереваясь выполнить взятые на себя обязательства. 

В тот же день, примерно в 11 часов 10 минут ФИО16, будучи введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО13, находясь в магазине «Сантехника», расположенном по адресу: 

<

адрес>, передала последнему денежные средства в сумме 8 000 рублей. Имитируя добросовестность взятых на себя обязательств по покупке, доставке и установке сантехнического оборудования, ФИО13 выписал и предоставил ФИО16 товарный чек на указанную сумму. 

28.11.2015 примерно в 16 часов 30 минут ФИО16, будучи введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО13, вновь прибыла в магазин «Сантехника», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где по ранее предоставленному ФИО13 каталогу с описанием сантехнического оборудования, выбрала умывальник с тумбой, стоимостью 19 890 рублей. Далее ФИО13 убедил ФИО16 в том, что после полной оплаты последней денежных средств за выбранный из каталога товар, он приобретет, доставит и установит указанное сантехническое оборудование, при этом фактически не намереваясь выполнить взятые на себя обязательства.

В тот же день, примерно в 16 часов 40 минут ФИО16, будучи введенная в заблуждение, относительно истинных намерений ФИО13, находясь в магазине «Сантехника», расположенном по адресу: 

<

адрес>, передала последнему денежные средства в сумме 19 890 рублей, которыми ФИО13 завладел путем обмана. Имитируя добросовестность взятых на себя обязательств по покупке, доставке и установке сантехнического оборудования, ФИО13 выписал и предоставил ФИО16 товарный чек на указанную сумму.

В последующем ФИО13 взятые на себя обязательства по покупке, доставке и установке сантехнического оборудования не выполнил. Таким образом, ФИО13 в период времени с 21.11.2015 по 28.11.2015 путем обмана завладел принадлежащими ФИО16 денежными средствами на общую сумму 77 140 рублей, тем самым похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив последней значительный ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, 22.11.2015 примерно в 12 часов 30 минут, в магазин «Сантехника», расположенный по адресу: 

<

адрес>, к ФИО13 в соответствии с ранее размещенным им на магазине объявлением о бесплатной доставке и установке сантехнического оборудования при его покупке, обратилась ФИО1 с просьбой оказать услуги по приобретению сантехнического оборудования с последующей доставкой и установкой в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>. ФИО13, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, сообщил ФИО1 заведомо ложные сведения о том, что произведет покупку, доставку и установку сантехнического оборудования, при этом не имея намерений выполнить взятые на себя обязательства, после чего предоставил последней каталоги с описанием сантехнического оборудования, из которых ФИО1 выбрала следующий товар: раковину с тумбой, стоимостью 32 900 рублей; смеситель, стоимостью 4 700 рублей; сифон, стоимостью 380 рублей на общую сумму 37 980 рублей. Далее ФИО13 убедил ФИО1 в том, что после полной оплаты последней денежных средств за выбранный из каталога товар, он приобретет, доставит и установит указанное сантехническое оборудование, при этом фактически не имел намерений выполнить взятые на себя обязательства. 

В тот же день, примерно в 12 часов 40 минут ФИО1, будучи введенная в заблуждение, относительно истинных намерений ФИО13, находясь в магазине «Сантехника», расположенном по адресу: 

<

адрес>, передала последнему денежные средства в сумме 37 980 рублей. Имитируя добросовестность взятых на себя обязательств по покупке, доставке и установке сантехнического оборудования, ФИО13 выписал и предоставил ФИО1 товарный чек на указанную сумму.

23.11.2015 примерно в 10 часов 30 минут ФИО1, будучи введенная в заблуждение, относительно истинных намерений ФИО13, вновь прибыла в магазин «Сантехника», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где по ранее предоставленному ФИО13 каталогу с описанием сантехнического оборудования, выбрала унитаз «СанитаМокс», стоимостью 9 000 рублей и ванную «16879», стоимостью 46 500 рублей, а всего на общую сумму 55 500 рублей. Далее ФИО13 убедил ФИО1 в том, что после полной оплаты последней денежных средств за выбранный из каталога товар, он приобретет, доставит и установит указанное сантехническое оборудование, при этом фактически не имел намерений выполнить взятые на себя обязательства. 

В тот же день, примерно в 10 часов 40 минут ФИО1, будучи введенная в заблуждение, относительно истинных намерений ФИО13, находясь в магазине «Сантехника», расположенном по адресу: 

<

адрес>, передала последнему денежные средства в размере 55 500 рублей. Имитируя добросовестность взятых на себя обязательств по покупке, доставке и установке сантехнического оборудования, ФИО13 выписал и предоставил ФИО1 товарный чек на указанную сумму.

20.12.2015 примерно в 12 часов 20 минут ФИО1, будучи введенная в заблуждение, относительно истинных намерений ФИО13, вновь прибыла в магазин «Сантехника», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где по ранее предоставленному ФИО13 каталогу с описанием сантехнического оборудования, выбрала мойку «PuraDur» со смесителем и двойным сифоном, стоимостью 18 500 рублей. Далее ФИО13 убедил ФИО1 в том, что после полной оплаты последней денежных средств за выбранный из каталога товар, он приобретет, доставит и установит указанное сантехническое оборудование, при этом фактически не имел намерений выполнить взятые на себя обязательства. 

В тот же день, примерно в 12 часов 30 минут ФИО1, будучи введенная в заблуждение, относительно истинных намерений ФИО13, находясь в магазине «Сантехника», расположенном по адресу: 

<

...>, передала последнему денежные средства в сумме 18 500 рублей. Имитируя добросовестность взятых на себя обязательств по покупке, доставке и установке сантехнического оборудования, ФИО13 выписал и предоставил ФИО1 товарный чек на указанную сумму.

В последующем ФИО13 взятые на себя обязательства по покупке, доставке и установке сантехнического оборудования не выполнил. Таким образом, ФИО13 в период времени с 22.11.2015 по 20.12.2015 путем обмана завладел принадлежащими ФИО1 денежными средствами на общую сумму 111 980 рублей, тем самым похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив последней значительный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, 13.05.2016 примерно в 15 часов 00 минут в магазин «Сантехника», расположенный по адресу: 

<

адрес>, к ФИО13 в соответствии с ранее размещенным им на магазине объявлением о бесплатной доставке и установке сантехнического оборудования при его покупке, обратилась ФИО9 с просьбой оказать услуги по приобретению сантехнического оборудования с последующей доставкой и установкой в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>. ФИО13, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, сообщил ФИО9 заведомо ложные сведения о том, что произведет покупку, доставку и установку сантехнического оборудования, при этом не имея намерений выполнить взятые на себя обязательства, после чего предоставил последней каталоги с описанием сантехнического оборудования, из которых ФИО9 выбрала следующий товар: шторку для ванны, стоимостью 19 800 рублей, силикон в количестве 2 штук, стоимостью 350 рублей за штуку на общую сумму 700 рублей, а всего на общую сумму 20 500 рублей. Далее ФИО13 убедил ФИО9 в том, что после полной оплаты последней денежных средств за выбранный из каталога товар, он приобретет, доставит и установит указанное сантехническое оборудование, при этом фактически не имел намерений выполнить взятые на себя обязательства. 

В тот же день, примерно в 15 часов 10 минут ФИО9, будучи введенная в заблуждение, относительно истинных намерений ФИО13, находясь в магазине «Сантехника», расположенном по адресу: 

<

адрес>, передала последнему денежные средства в сумме 20 500 рублей. Имитируя добросовестность взятых на себя обязательств по покупке, доставке и установке сантехнического оборудования, ФИО13 выписал и предоставил ФИО9 товарный чек на указанную сумму. 

14.06.2016 примерно в 11 часов 00 минут ФИО9, будучи введенная в заблуждение, относительно истинных намерений ФИО13, вновь прибыла в магазин «Сантехника», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где по ранее предоставленному ФИО13 каталогу с описанием сантехнического оборудования, выбрала следующий товар: гидрофор, стоимостью 13 500 рублей; обратный клапан ф 25, стоимостью 370 рублей за 1 шт. в количестве 2 шт., на общую сумму 740 рублей; ниппель ф 25 (соединитель труб), стоимостью 125 рублей за 1 шт. в количестве 4 шт., на общую сумму 500 рублей; американка ф 32 (разборное соединение в пайке), стоимостью 250 рублей за 1 шт. в количестве 2 шт., на общую сумму 500 рублей; уголок ф 25, стоимостью 10 рублей за 1 шт. в количестве 10 шт., на общую сумму 100 рублей; трубу ф 25, длинной 2 м., стоимостью 188 рублей; муфту паечную ф 25 (соединитель пропиленовых труб), стоимостью 8 рублей за 1 шт. в количестве 5 шт., на общую сумму 40 рублей, а всего на общую сумму 15 568 рублей.Далее ФИО13 убедил ФИО9 в том, что после полной оплаты последней денежных средств за выбранный из каталога товар, он приобретет, доставит и установит его в 

<

адрес> края, при этом фактически не имел намерений выполнить взятые на себя обязательства. 

В тот же день, примерно в 11 часов 10 минут ФИО9, будучи введенная в заблуждение, относительно истинных намерений ФИО13, находясь в магазине «Сантехника», расположенном по адресу: 

<

адрес>, передала денежные средства в сумме 15 568 рублей ФИО15, являющейся супругой ФИО13, не осведомленной о преступных намерениях последнего, которая в свою очередь в дальнейшем передала их ФИО13 Имитируя добросовестность взятых на себя обязательств по покупке, доставке и установке сантехнического оборудования, ФИО13 поручил своей супруге ФИО15, не осведомленной о его преступных намерениях, выписать и предоставить товарный чек на указанную сумму. ФИО15 выписала и предоставила ФИО9 товарный чек на общую сумму 15 568 рублей.

В последующем ФИО13 взятые на себя обязательства по покупке, доставке и установке сантехнического оборудования не выполнил. Таким образом, ФИО13 в период времени с 13.05.2016 по 14.06.2016 путем обмана завладел принадлежащими ФИО9 денежными средствами на общую сумму 36 068 рублей, тем самым похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив последней значительный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, 08.06.2016 примерно в 16 часов 00 минут, в магазин «Сантехника», расположенный по адресу: 

<

адрес>, к ФИО13 в соответствии с ранее размещенным им на магазине объявлением о бесплатной доставке и установке сантехнического оборудования при его покупке, обратилась ФИО17 с просьбой оказать услуги по приобретению сантехнического оборудования с последующей доставкой и установкой в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>. ФИО13, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, сообщил ФИО17 заведомо ложные сведения о том, что произведет покупку, доставку и установку сантехнического оборудования, при этом не имея намерений выполнить взятые на себя обязательства, после чего предоставил последней каталоги с описанием сантехнического оборудования, из которых ФИО17 выбрала следующий товар: ванну 160х1000, стоимостью 22 564 рубля; шторку к ванной, стоимостью 19 837 рублей; гидрофор «Эспа», стоимостью 26 800 рублей; бак из нержавеющей стали объемом 100 литров, стоимостью 16 800 рублей;стойку душевую, стоимостью 13 800 рублей; регулятор давления, в количестве 2 шт., стоимостью 1 200 рублей каждый, на общую сумму 2 400 рублей; фильтр для воды в количестве 2 шт., стоимостью 260 рублей каждый, на общую сумму 520 рублей; обратный клапан, в количестве 2 шт., стоимостью 236 рублей каждый, на общую сумму 472 рубля;поплавок на бак, стоимостью 950 рублей; краны ? внутренние, в количестве 18 шт., стоимостью 495 рублей каждый, на общую сумму 8 910 рублей; американка ? (комплект) (разборное соединение в пайке), стоимостью 1 600 рублей; раковину подвесную, стоимостью 23 500 рублей; обратный клапан диаметром 25 мм в количестве 2 шт., стоимостью 370 рублей каждый, на общую сумму 740 рублей; краны диаметром 25 мм.кгидрофору в количестве 2 шт., стоимостью 700 рублей каждый, на общую сумму 1 400 рублей; ниппель (соединитель двух труб) к гидрофору в количестве 2 шт., стоимостью 50 рублей каждый, на общую сумму 100 рублей; американка (разборное соединение в пайке) к гидрофору в количестве 8 шт., стоимостью 150 рублей каждая, на общую сумму 1 200 рублей; сифон для раковины, стоимостью 380 рублей; гофра к унитазу, стоимостью 185 рублей; силикон белый в количестве 3 шт., стоимостью 350 рублей каждый, на общую сумму 1 050 рублей; трубу оцинкованную диаметром 40 мм длиной 6 м., стоимостью 480 рублей за метр, на общую сумму 2 880 рублей; отвод диаметром 20 мм.в количестве 20 шт., стоимостью 7 рублей каждый, на общую сумму 140 рублей; полотенцесушитель, стоимостью 9 880 рублей; слитие отопления 2 шт., стоимостью 1 000 рублей каждый, на общую сумму 2 000 рублей; слитие горячей воды, стоимостью 1 000 рублей; слитие холодной воды, стоимостью 800 рублей; переварка воды, стоимостью 4 500 рублей; унитаз, стоимостью 5 300 рублей; армафлекс длиной 3 м., стоимостью 50 рулей за метр, общей стоимостью 150 рублей; зеркало, стоимостью 9 710 рублей, а всего на общую сумму 179 568 рублей. Далее ФИО13 убедил ФИО17 в том, что после полной оплаты последней денежных средств за выбранный из каталога товар, он приобретет, доставит и установит указанное сантехническое оборудование, при этом фактически не имел намерений выполнить взятые на себя обязательства. 

В тот же день, примерно в 16 часов 10 минут, ФИО17 будучи введенная в заблуждение, относительно истинных намерений ФИО13, находясь в магазине «Сантехника», расположенном по адресу: 

<

адрес>, передала последнему денежные средства в сумме 179 568 рублей. Имитируя добросовестность взятых на себя обязательств по покупке, доставке и установке сантехнического оборудования, ФИО13 выписал и предоставил ФИО17 товарные чеки на указанную сумму. 

В последующем ФИО13 взятые на себя обязательства по покупке, доставке и установке сантехнического оборудования не выполнил. Таким образом, ФИО13 путем обмана завладел принадлежащими ФИО17 денежными средствами на общую сумму 179 568 рублей, тем самым похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив последней значительный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, 19.06.2016 примерно в 11 часов 00 минут, в магазин «Сантехника», расположенный по адресу: 

<

адрес>, к ФИО13 в соответствии с ранее размещенным им на магазине объявлением о бесплатной доставке и установке сантехнического оборудования при его покупке, обратилась ФИО8 с просьбой оказать услуги по приобретению сантехнического оборудования с последующей доставкой и установкой в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>. ФИО13, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, сообщил ФИО8 заведомо ложные сведения о том, что произведет покупку, доставку и установку сантехнического оборудования, при этом не имея намерений выполнить взятые на себя обязательства, после чего предоставил последней каталоги с описанием сантехнического оборудования, из которых ФИО8 выбрала следующий товар: трубу диаметром 110 мм.длиной 1 м. в количестве 2 шт., стоимостью 260 рублей каждая, на общую сумму 520 рублей; компенсатор диаметром 110 мм. в количестве 1 шт., стоимостью 125 рублей; крестовину диаметром 110 мм.в количестве 1 шт., стоимостью 296 рублей; переходник резиновый диаметром 110 мм. в количестве 1 шт., стоимостью 85 рублей; бутылку (переход для труб с большого диаметра на меньший) диметром 110х50 мм. в количестве 1 шт., стоимостью 56 рублей; трубу диаметром 110х0,25 мм. в количестве 1 шт., стоимостью 130 рублей; тройник диаметром 110 мм.в количестве 1 шт., стоимостью 150 рублей; бутылку (переход для труб с большого диаметра на меньший) диаметром 110х50 мм. в количестве 1 шт., стоимостью 56 рублей; трубу диаметром 50х0,5 мм. в количестве 2 шт., стоимостью 95 рублей каждая, на общую сумму 190 рублей; трубу диаметром 50 мм.длиной 1 м. в количестве 1 шт., стоимостью 120 рублей; тройник диаметром 110х50х45 мм. в количестве 1 шт., стоимостью 96 рублей; трубу диаметром 40 мм РРR длиной 5 м., стоимостью 130 рублей за 1 метр, на общую сумму 650 рублей; гебо фитинг (переходник с металлической трубы на полипропиленовую трубу) диаметром 32 мм.в количестве 4 шт., стоимостью 980 рублей каждый, на общую сумму 3 920 рублей; комбинированную муфту 32х40 вн. (соединение с трубой для подключения смесителей) в количестве 4 шт., стоимостью 250 рублей каждая, на общую сумму 1 000 рублей; тройник PPR 40х20х40 мм.в количестве 2 шт., стоимостью 28 рублей каждый, на общую сумму 56 рублей; тройник PPR 40х25х40 мм. в количестве 2 шт., стоимостью 30 рублей каждый, на общую сумму 60 рублей; полотенцесушитель диаметром 40х50 мм. в количестве 1 шт., стоимостью 5 600 рублей; кран мини ? м/м в количестве 2 шт., стоимостью 315 рублей каждый, на общую сумму 630 рублей; американку ? 1 комплект (разборное соединение в пайке), стоимостью 950 рублей; трубу диаметром 20 мм.длиной 10 м., стоимостью 57 рублей за 1 м., на общую сумму 570 рублей; трубу диаметром 20 мм.длиной 2 м., стоимостью 57 рублей за 1 м., на общую сумму 114 рублей; комбинированную муфту 20 ? (соединение с трубой для подключения смесителей) в количестве 8 шт., стоимостью 52 рубля каждая, на общую сумму 416 рублей; комбинированную муфту 20 ? внутреннюю (соединение с трубой для подключения смесителей) в количестве 8 шт., стоимостью 50 рублей каждая, на общую сумму 400 рублей; кран американка ? (кран с разборным соединением), в количестве 5 шт., стоимостью 469 рублей каждый, на общую сумму 2 345 рублей; уголок диаметром 20 мм.в количестве 20 шт., стоимостью 7 рублей каждый, на общую сумму 140 рублей; полуотвод диаметром 20 мм. (полипропиленовый соединитель труб 45 градусов) в количестве 20 шт., стоимостью 7 рублей каждый, на общую сумму 140 рублей; тройник диаметром 20 мм. в количестве 20 шт., стоимостью 8 рублей каждый, на общую сумму 160 рублей; крепеж планки диметром 20 мм.в количестве 1 шт., стоимостью 205 рублей; уголок комбинированный с пр. ? 20 в количестве 1 шт., стоимостью 70 рублей; фильтр ? в количестве 2 шт., стоимостью 260 рублей каждый, на общую сумму 520 рублей; кран обратный ? в количестве 3 шт., стоимостью 236 рублей каждый, на общую сумму 708 рублей; кран для стиральной машины в количестве 1 шт., стоимостью 210 рублей; бочонок ? в количестве 4 шт., стоимостью 65 рублей каждый, на общую сумму 260 рублей; отвод диаметром 50х90 в количестве 2 шт., стоимостью 35 рублей, на общую сумму 70 рублей; тройник диаметром 50х90 в количестве 1 шт., стоимостью 55 рублей; ванну «RocaPrinN» в количестве 1 шт., стоимостью 17 850 рублей; экран для ванны в количестве 1 шт., стоимостью 2 600 рублей; гофру для унитаза в количестве 1 шт., стоимостью 185 рублей; силикон 270 мм.в количестве 2 шт., стоимостью 270 рублей каждый, на общую сумму 540 рублей; поплавок на бак в количестве 1 шт., стоимостью 900 рублей; бак из нержавейки (150л), стоимостью 16 000 рублей; унитаз «RocaVikNord» в количестве 1 шт., стоимостью 10 600 рублей; сифон для ванны в количестве 1 шт., стоимостью 450 рублей; сифон для раковины в количестве 1 шт., стоимостью 380 рублей; смеситель для ванны в количестве 1 шт., стоимостью 4 250 рублей; смеситель для раковины на кухне в количестве 1 шт., стоимостью 3 400 рублей; тумбу с умывальником «Runa» в количестве 1 шт., стоимостью 10 500 рублей; зеркало «Triton Hika60» в количестве 1 шт., стоимостью 6 000 рублей; крепление для раковины в количестве 1 шт., стоимостью 230 рублей; радиатор биметаллический «RiF» 14 секций стоимостью 790 рублей за секцию, на общую сумму 11 060 рублей; пробки ? 2 комплекта (монтажный комплект для радиаторов), стоимостью 460 рублей каждый, на общую сумму 920 рублей; кран радиаторный диаметром 25х3/4 в количестве 4 шт., стоимостью 550 рублей каждый, на общую сумму 2 200 рублей; муфту комбинированную диаметром 25х3/4 в количестве 4 шт., стоимостью 110 рублей каждая, на общую сумму 440 рублей; уголок диаметром 20 мм.в количестве 4 шт., стоимостью 7 рублей каждый, на общую сумму 28 рублей; полуотвод диаметром 25 мм. (полипропиленовый соединитель труб 45 градусов) в количестве 8 шт., стоимостью 8 рублей каждый, на общую сумму 64 рубля; уголок диаметром 25 мм.в количестве 4 шт., стоимостью 10 рублей каждый, на общую сумму 40 рублей; тройник диаметром 25 мм. в количестве 4 шт., стоимостью 11 рублей каждый, на общую сумму 44 рубля; фум лента (б) в количестве 1 шт., стоимостью 110 рублей, а всего на общую сумму 109 864 рубля. Далее ФИО13 убедил ФИО8 в том, что после полной оплаты последней денежных средств за выбранный из каталога товар, он приобретет, доставит и установит указанное сантехническое оборудование, при этом не имея намерений выполнить взятые на себя обязательства. Имитируя добросовестность взятых на себя обязательств по покупке, доставке и установке сантехнического оборудования, ФИО13 предоставил ФИО8 скидку и выписал товарный чек на сумму 100 000 рублей, а также договор на установку сантехнического оборудования. 

В тот же день, примерно в 11 часов 10 минут ФИО8, будучи введенная в заблуждение, относительно истинных намерений ФИО13, находясь в магазине «Сантехника», расположенном по адресу: 

<

адрес>, передала последнему денежные средства в сумме 100 000 рублей. 

В этот же день, примерно в 11 часов 15 минут, ФИО8, будучи введенная в заблуждение, относительно истинных намерений ФИО13, находясь в магазине «Сантехника», расположенном по 

<

адрес>, из каталога дополнительно выбрала сантехнический расходный материал на общую сумму 5 636 рублей. Далее ФИО13 вновь убедил ФИО8 в том, что после полной оплаты последней денежных средств за выбранный из каталога товар, он приобретет и доставит указанный товар в 

<

адрес> края, при этом не имел намерений выполнить взятые на себя обязательства. После чего, ФИО8, будучи введенная в заблуждение, относительно истинных намерений ФИО13, примерно в 11 часов 20 минут 19.06.2016 передала последнему денежные средства в сумме 5 636 рублей. Имитируя добросовестность взятых на себя обязательств по покупке и доставке товара, ФИО13 выписал и предоставил последней товарный чек на сумму 5 636 рублей. 

21.06.2016 примерно в 12 часов 00 минут, ФИО8, будучи введенная в заблуждение, относительно истинных намерений ФИО13, вновь прибыла в магазин «Сантехника», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где по ранее предоставленному ФИО13 каталогу с описанием сантехнического оборудования, последняя выбрала следующий товар: гидрофор, стоимостью 9 950 рублей; обратный клапан, стоимостью 370 рублей за штуку в количестве 2 штук, на общую сумму 740 рублей; американку (разборное соединение в пайке), стоимостью 165 рублей штука в количестве 2 штук, на общую сумму 330 рублей; кран, стоимостью 700 рублей за штуку в количестве 2 штук, на общую сумму 1 400 рублей, а всего на общую сумму 12 450 рублей. Далее ФИО13 убедил ФИО8 в том, что после полной оплаты последней денежных средств за выбранный из каталога товар, он приобретет, доставит и установит указанное сантехническое оборудование, при этом фактически не имел намерений выполнить взятые на себя обязательства. 

В тот же день, примерно в 12 часов 10 минут ФИО8, будучи введенная в заблуждение, относительно истинных намерений ФИО13, передала последнему денежные средства в сумме 12 450 рублей. Имитируя добросовестность взятых на себя обязательств по покупке, доставке и установке сантехнического оборудования, ФИО13 выписал и предоставил ФИО8 товарный чек на указанную сумму.

08.07.2016 примерно в 16 часов 30 минут, ФИО13 прибыл в 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где имитируя добросовестность взятых на себя обязательств, осуществил замеры системы отопления. Далее ФИО13 убедил ФИО8 в том, что необходимо еще докупить сантехническое оборудование: радиатор отопления в количестве 12 шт., стоимостью 895 рублей каждый, на общую сумму 10 740 рублей; краны в количестве 2 шт., стоимостью 550 рублей каждый, на общую сумму 1 100 рублей; комбинированную муфту (соединение с трубой для подключения смесителей) в количестве 2 шт., стоимостью 100 рублей за штуку, на общую сумму 200 рублей; трубу длиной 2 метра, стоимостью 94 рубля за 1 метр, на общую сумму 188 рублей; тройник в количестве 2 шт., стоимостью 11 рублей за штуку, на общую сумму 22 рубля; уголок в количестве 2 штук, стоимостью 10 рублей за штуку, на общую сумму 20 рублей; дополнительный кран, стоимостью 52 рубля; пробку, стоимостью 460 рублей, а всего на общую сумму 12 782 рубля и после полной оплаты последней денежных средств за выбранный товар, он приобретет, доставит и установит указанное сантехническое оборудование, при этом фактически не имел намерений выполнить взятые на себя обязательства. 

В тот же день, примерно в 16 часов 40 минут ФИО8, будучи введенная в заблуждение, относительно истинных намерений ФИО13, передала последнему денежные средства в сумме 12 782 рублей. Имитируя добросовестность взятых на себя обязательств по покупке, доставке и установке сантехнического оборудования, ФИО13 выписал и предоставил ФИО8 товарный чек на указанную сумму.

Продолжая действия по реализации преступного умысла, имитируя добросовестность взятых на себя обязательств по покупке, доставке и установке сантехнического оборудования, ФИО13 для придания законности своим действиям приобрел на полученные от ФИО8 денежные средства пластиковые трубы и осуществил в 

<

адрес> края разводку водоснабжения, канализационных отводов и отопительной системы, на общую сумму 9 511 рублей. 

В последующем ФИО13 взятые на себя обязательства по покупке, доставке и установке сантехнического оборудования не выполнил. 

В результате противоправных действий ФИО13 в период времени с 19.06.2016 по 08.07.2016 путем обмана завладел принадлежащими ФИО8 денежными средствами на общую сумму 121 357 рублей, тем самым похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив последней значительный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, 22.09.2016 примерно в 15 часов 00 минут, в магазин «Сантехника», расположенный по адресу: 

<

адрес>, павильон 34 «А», к ФИО13 в соответствии с ранее размещенным им на магазине объявлением о бесплатной доставке и установке сантехнического оборудования при его покупке, обратился ФИО3 с просьбой оказать услуги по приобретению, доставке и установке в 

<

адрес>, расположенной по адресу:

<

адрес> чугунной ванны. ФИО13, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, сообщил ФИО3 заведомо ложные сведения о том, что в продаже имеется чугунная ванна и после оплаты денежных средств в сумме 19 000 рублей, он доставит и установит ее в 

<

адрес> края, при этом фактически не имел намерений выполнить взятые на себя обязательства. 

В тот же день, примерно в 15 часов 10 минут ФИО3, будучи введенный в заблуждение, относительно истинных намерений ФИО13, находясь в магазине «Сантехника», расположенном по адресу: 

<

адрес> павильон 34 «А», передал последнему денежные средства в сумме 19 000 рублей. Имитируя добросовестность взятых на себя обязательств по покупке, доставке и установке сантехнического оборудования, ФИО13 выписал и предоставил ФИО3 товарный чек на указанную сумму. 

06.10.2016 примерно в 12 часов 10 минут ФИО3, будучи введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО13, вновь прибыл в магазин «Сантехника», расположенный по адресу: 

<

адрес> павильон № «А», где по предоставленному ФИО13 каталогу с описанием сантехнического оборудования, последний выбрал раковину с креплениями, общей стоимостью 22 000 рублей. Далее ФИО13 убедил ФИО3 в том, что после полной оплаты последним денежных средств за выбранный из каталога товар, он приобретет, доставит и установит указанную раковину в 

<

адрес> края, при этом фактически не имел намерений выполнить взятые на себя обязательства.

В тот же день, примерно в 12 часов 15 минут ФИО3, будучи введенный в заблуждение, относительно истинных намерений ФИО13, находясь в магазине «Сантехника», расположенном по адресу: 

<

адрес> павильон 34 «А», передал последнему денежные средства в сумме 22 000 рублей. Имитируя добросовестность взятых на себя обязательств по покупке, доставке и установке сантехнического оборудования, ФИО13 выписал и предоставил ФИО3 товарный чек на указанную сумму.

В последующем ФИО13 взятые на себя обязательства по покупке, доставке и установке сантехнического оборудования не выполнил. Таким образом, ФИО13 в период времени с 22.09.2016 по 06.10.2016 путем обмана завладел принадлежащими ФИО3 денежными средствами на общую сумму 41 000 рублей, тем самым похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив последнему значительный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, 24.09.2016 примерно в 15 часов 00 минут, в магазин «Сантехника», расположенный по адресу: 

<

адрес>, павильон 34 «А» к ФИО13 в соответствии с ранее размещенным им на магазине объявлением о бесплатной доставке и установке сантехнического оборудования при его покупке, обратилась ФИО18 с просьбой оказать услуги по приобретению сантехнического оборудования с последующей доставкой и установкой в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>. ФИО13, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, сообщил ФИО18 заведомо ложные сведения о том, что произведет покупку, доставку и установку сантехнического оборудования, при этом не имея намерений выполнить взятые на себя обязательства, после чего предоставил последней каталоги с описанием сантехнического оборудования, из которых ФИО18 выбрала следующий товар: полотенцесушитель, стоимостью 6100 рублей; американку (разборное соединение в пайке), стоимостью 1300 рублей; кран слива воды, стоимостью 305 рублей за 1 шт. в количестве 2 шт., на общую сумму 610 рублей; муфту, стоимостью 100 рублей за 1 шт. в количестве 4 шт., на общую сумму 400 рублей, а всего на общую сумму 8 410 рублей. Далее ФИО13 убедил ФИО18 в том, что после полной оплаты последней денежных средств за выбранный из каталога товар, он приобретет, доставит и установит указанное сантехническое оборудование, при этом фактически не имел намерений выполнить взятые на себя обязательства. 

В тот же день, примерно в 15 часов 10 минут ФИО18, будучи введенная в заблуждение, относительно истинных намерений ФИО13, находясь в магазине «Сантехника», расположенном по адресу: 

<

адрес>, павильон 34 «А», передала последнему денежные средства в сумме 8 410 рублей. Имитируя добросовестность взятых на себя обязательств по покупке, доставке и установке сантехнического оборудования, ФИО13 выписал и предоставил ФИО18 товарный чек на указанную сумму. 

В последующем ФИО13 взятые на себя обязательства по покупке, доставке и установке сантехнического оборудования не выполнил. Таким образом, ФИО13 путем обмана завладел принадлежащими ФИО18 денежными средствами на общую сумму 8 410 рублей, тем самым похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив последней значительный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, 30.10.2016 примерно в 12 часов 30 минут, в неустановленном следствием месте, ФИО13 поступил телефонный звонок от ФИО19, который, увидев в газете объявление об оказании услуг по установке, доставке, продаже-покупке сантехнического оборудования, обратился к нему с просьбой оказать услуги по приобретению сантехнического оборудования, его доставке и замене в 

<

адрес>, расположенной по адресу:

<

адрес>, г денежных средств путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, сообщил ФИО19 заведомо ложные сведения о том, что произведет покупку, доставку и замену сантехнического оборудования в принадлежащей последнему квартире, при этом фактически не имел намерений выполнить взятые на себя обязательства.

В тот же день, примерно в 13 часов 00 минут ФИО13 прибыл в 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где с целью сокрытия своих преступных намерений, имитируя добросовестность взятых на себя обязательств, осуществил замеры поддона для ванной, оценив его стоимость на сумму 10 120 рублей, а также убедил ФИО19 в том, что после полной оплаты последним денежных средств за поддон для ванны, он приобретет, доставит и заменит его, приэтом фактически не имел намерений выполнить взятые на себя обязательства. 

30.10.2016 примерно в 13 часов 10 минут ФИО19, будучи введенный в заблуждение, относительно истинных намерений ФИО13, находясь в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал последнему денежные средства в сумме 10 120 рублей. Имитируя добросовестность взятых на себя обязательств по покупке, доставке и установке сантехнического оборудования, ФИО13 выписал и предоставил ФИО19 товарный чек на указанную сумму. 

В последующем ФИО13 взятые на себя обязательства по покупке, доставке и замене сантехнического оборудования не выполнил. Таким образом, ФИО13 путем обмана завладел принадлежащими ФИО19 денежными средствами на общую сумму 10 120 рублей, тем самым похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив последнему значительный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 20 минут, в неустановленном следствием месте, ФИО13 поступил телефонный звонок от ФИО20, которая, увидев на Интернет сайте «Авито» объявление об оказании услуг по установке, доставке и замене радиаторных батарей, обратилась к нему с просьбой оказать услуги по приобретению, доставке и замене радиаторных батарей в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>. ФИО13, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, сообщил ФИО20 заведомо ложные сведения о том, что произведет покупку, доставку и замену радиаторных батарей, при этом фактически не имел намерений выполнить взятые на себя обязательства. 

В тот же день, примерно в 10 часов 30 минут ФИО13 прибыл в 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где с целью сокрытия своих преступных намерений, имитируя добросовестность взятых на себя обязательств, осуществил замеры радиаторных батарей, оценив их стоимость на общую сумму 22 140 рублей, а также убедил ФИО20 в том, что после полной оплаты последней денежных средств за радиаторные батареи, он приобретет, доставит и заменит их в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 40 минут ФИО20, будучи введенная в заблуждение, относительно истинных намерений ФИО13, находясь в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, передала последнему денежные средства в сумме 22 140 рублей. Имитируя добросовестность взятых на себя обязательств по покупке, доставке и замене радиаторных батарей, ФИО13 выписал и предоставил ФИО20 товарный чек на указанную сумму. 

В последующем ФИО13 взятые на себя обязательства по покупке, доставке и замене радиаторных батарей не выполнил. Таким образом, ФИО13 путем обмана завладел принадлежащими ФИО20 денежными средствами на общую сумму 22 140 рублей, тем самым похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив последней значительный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 30 минут к ФИО13, находящемуся в 

<

адрес> края обратилась ФИО20, которая попросила его произвести замену старых радиаторных батарей в 

<

адрес> края, принадлежащей ее знакомой – ФИО21 В этот момент у него возник преступный умысел на хищение чужого имущества путем обмана, в связи с чем он сообщил ФИО20, что произведет за денежные средства замену радиаторных батарей в квартире ФИО21, при этом фактически не имел намерений выполнить взятые на себя обязательства. 

В тот же день, примерно в 10 часов 50 минут ФИО13, реализуя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, прибыл в 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, к ФИО21, где с целью сокрытия своих преступных намерений, имитируя добросовестность взятых на себя обязательств, осуществил замеры радиаторных батарей, оценив их стоимость на общую сумму 18 750 рублей, а также убедил ФИО21 в том, что после полной оплаты последней денежных средств за радиаторные батареи, он приобретет, доставит и заменит указанные радиаторные батареи, при этом фактически не имел намерений выполнить взятые на себя обязательства.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут ФИО21, будучи введенная в заблуждение, относительно истинных намерений ФИО13, находясь в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, передала последнему денежные средства в сумме 18 750 рублей. Имитируя добросовестность взятых на себя обязательств по покупке, доставке и замене радиаторных батарей, ФИО13 выписал и предоставил ФИО21 товарный чек на указанную сумму.

В последующем ФИО13 взятые на себя обязательства по покупке, доставке и замене радиаторных батарей не выполнил. Таким образом, ФИО13 путем обмана завладел принадлежащими ФИО21 денежными средствами на общую сумму 18 750 рублей, тем самым похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив последней значительный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 30 минут, в неустановленном следствием месте, ФИО13 поступил телефонный звонок от ФИО2, которая, увидев на автобусной остановке объявление об оказании услуг по установке, доставке и замене отопительных систем, обратилась к нему с просьбой оказать услуги по приобретению, доставке и замене радиаторных батарей в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>. ФИО13, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, сообщил ФИО2 заведомо ложные сведения о том, что произведет покупку, доставку и замену радиаторных батарей, при этом фактически не имел намерений выполнить взятые на себя обязательства.

В тот же день, примерно в 14 часов 00 минут ФИО13 прибыл в 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где с целью сокрытия своих преступных намерений, имитируя добросовестность взятых на себя обязательств, осуществил замеры радиаторных батарей, оценив их стоимость на общую сумму 9 126 рублей, а также убедил ФИО2 в том, что после полной оплаты последней денежных средств за радиаторные батареи, он приобретет, доставит и заменит указанные радиаторные батареи в 

<

адрес>, при этом фактически не имел намерений выполнить взятые на себя обязательства.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 10 минут ФИО2, будучи введенная в заблуждение, относительно истинных намерений ФИО13, находясь в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, передала последнему денежные средства в сумме 9 126 рублей. Имитируя добросовестность взятых на себя обязательств по покупке, доставке и замене радиаторных батарей, ФИО13 выписал и предоставил ФИО2 товарный чек на указанную сумму.

В последующем ФИО13 взятые на себя обязательства по покупке, доставке и замене радиаторных батарей не выполнил. Таким образом, ФИО13 путем обмана завладел принадлежащими ФИО2 денежными средствами на общую сумму 9 126 рублей, тем самым похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив последней значительный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 30 минут, в неустановленном следствием месте, ФИО13 поступил телефонный звонок от ФИО22, который, увидев на Интернет сайте «Авито» объявление об оказании услуг по установке, доставке и замене радиаторных батарей, обратился к нему с просьбой оказать услуги по приобретению, доставке и замене радиаторных батарей в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>. ФИО13, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, сообщил ФИО22 заведомо ложные сведения о том, что произведет покупку, доставку и замену радиаторных батарей, при этом фактически не имел намерений выполнить взятые на себя обязательства.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут ФИО13 прибыл в 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где с целью сокрытия своих преступных намерений, имитируя добросовестность взятых на себя обязательств, осуществил замеры радиаторных батарей. После чего, ФИО13 совместно с ФИО22 проследовал в 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где примерно в 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 с целью сокрытия своих преступных намерений, имитируя добросовестность взятых на себя обязательств, осуществил замеры радиаторных батарей, оценив общую стоимость радиаторных батарей в двух квартирах в сумме 27 880 рублей, а также убедил ФИО22 в том, что после полной оплаты последним денежных средств за радиаторные батареи, он приобретет, доставит и заменит указанные радиаторные батареи, при этом фактически не имел намерений выполнить взятые на себя обязательства.

В тот же день, примерно в 11 часов 30 минут ФИО22, будучи введенный в заблуждение, относительно истинных намерений ФИО13, с последним проследовал в 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где передал ФИО13 денежные средства в сумме 27 880 рублей. Имитируя добросовестность взятых на себя обязательств по покупке, доставке и замене радиаторных батарей, ФИО13 заполнил договор на установку сантехнического оборудования, который передал ФИО22

В последующем ФИО13 взятые на себя обязательства по покупке, доставке и замене радиаторных батарей не выполнил. Таким образом, ФИО13 путем обмана завладел принадлежащими ФИО22 денежными средствами на общую сумму 27 880 рублей, тем самым похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив последнему значительный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут, в неустановленном следствием месте, ФИО13 поступил телефонный звонок от ФИО23, которая, увидев размещенное на 

<

адрес> объявление об оказании услуг по установке, доставке и замене радиаторных батарей, обратилась к нему с просьбой оказать услуги по приобретению, доставке и замене радиаторных батарей в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>. ФИО13, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, сообщил ФИО23 заведомо ложные сведения о том, что произведет покупку, доставку и замену радиаторных батарей, при этом фактически не имел намерений выполнить взятые на себя обязательства.

В тот же день, примерно в 12 часов 00 минут ФИО13 прибыл в 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где с целью сокрытия своих преступных намерений, имитируя добросовестность взятых на себя обязательств, осуществил замеры радиаторных батарей, оценив их стоимость на общую сумму 11 000 рублей, а также убедил ФИО23 в том, что после полной оплаты последней денежных средств за радиаторные батареи, он приобретет, доставит и заменит их в 

<

адрес>, при этом фактически не имел намерений выполнить взятые на себя обязательства.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 10 минут ФИО23, будучи введенная в заблуждение, относительно истинных намерений ФИО13, находясь в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, передала последнему денежные средства в сумме 11 000 рублей. Имитируя добросовестность взятых на себя обязательств по покупке, доставке и замене радиаторных батарей, ФИО13 выписал и предоставил ФИО23 товарный чек на указанную сумму и договор на установку сантехнического оборудования.

В последующем ФИО13 взятые на себя обязательства по покупке, доставке и замене радиаторных батарей не выполнил. Таким образом, ФИО13 путем обмана завладел принадлежащими ФИО23 денежными средствами в общей сумме 11 000 рублей, тем самым похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив последней значительный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут к ФИО13, находящемуся в 

<

адрес> края обратилась ФИО23, которая попросила его произвести замену старых радиаторных батарей в 

<

адрес> края, принадлежащей ее знакомой – ФИО4 В этот момент у него возник преступный умысел на хищение чужого имущества путем обмана, в связи с чем он сообщил ФИО23, что произведет за денежные средства замену радиаторных батарей в квартире ФИО4, при этом фактически не имел намерений выполнить взятые на себя обязательства. 

В тот же день, примерно в 15 часов 00 минут ФИО13 реализуя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, прибыл в 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где с целью сокрытия своих преступных намерений, имитируя добросовестность взятых на себя обязательств, осуществил замеры радиаторных батарей, оценив их стоимость на общую сумму 5 000 рублей, а также убедил ФИО4 в том, что после полной оплаты последней денежных средств за радиаторные батареи, он приобретет, доставит и заменит их, при этом фактически не имел намерений выполнить взятые на себя обязательства.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 10 минут ФИО4, будучи введенная в заблуждение, относительно истинных намерений ФИО13, находясь в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, передала последнему денежные средства в сумме 5 000 рублей. Имитируя добросовестность взятых на себя обязательств по покупке, доставке и замене радиаторных батарей, ФИО13 выписал и предоставил ФИО4 товарный чек на указанную сумму. 

В последующем ФИО13 взятые на себя обязательства по покупке, доставке и замене радиаторных батарей не выполнил. Таким образом, ФИО13 путем обмана завладел принадлежащими ФИО4 денежными средствами на общую сумму 5 000 рублей, тем самым похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив последней значительный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут, в неустановленном следствием месте, ФИО13 поступил телефонный звонок от ФИО7, который, увидев на рекламном щите по 

<

адрес> объявление об оказании услуг по установке, доставке и замене радиаторных батарей, обратился к нему с просьбой оказать услуги по приобретению, доставке и замене радиаторных батарей в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>. ФИО13, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, сообщил ФИО7 заведомо ложные сведения о том, что произведет покупку, доставку и замену радиаторных батарей, при этом фактически не имел намерений выполнить взятые на себя обязательства.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут ФИО13 прибыл в 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где с целью сокрытия своих преступных намерений, имитируя добросовестность взятых на себя обязательств, осуществил замеры радиаторных батарей. После чего, ФИО13 совместно с ФИО7 проследовал в 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где примерно в 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 с целью сокрытия своих преступных намерений, имитируя добросовестность взятых на себя обязательств, осуществил замеры радиаторных батарей, оценив общую стоимость радиаторных батарей в двух квартирах в сумме 43 000 рублей, а также убедил ФИО7 в том, что после полной оплаты последним денежных средств за радиаторные батареи, он приобретет, доставит и заменит указанные радиаторные батареи, при этом фактически не имел намерений выполнить взятые на себя обязательства.

В тот же день, примерно в 10 часов 40 минут ФИО7, будучи введенный в заблуждение, относительно истинных намерений ФИО13, находясь около 

<

адрес> края, передал последнему денежные средства в сумме 43 000 рублей. Имитируя добросовестность взятых на себя обязательств по покупке, доставке и замене радиаторных батарей, ФИО13 выписал и предоставил ФИО7 товарный чек на указанную сумму и договор на установку сантехнического оборудования.

В последующем ФИО13 взятые на себя обязательства по покупке, доставке и замене радиаторных батарей не выполнил. Таким образом, ФИО13 путем обмана завладел принадлежащими ФИО7 денежными средствами на общую сумму 43 000 рублей, тем самым похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив последнему значительный ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут, в неустановленном следствием месте, ФИО13 поступил телефонный звонок от ФИО24, которая, увидев в газете «Быстрые руки» объявление об оказании сантехнических услуг любой сложности, обратилась к нему с просьбой оказать услуги по приобретению сантехнического оборудования, его доставке, замене и установке в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>/ФИО25, 

<

адрес>. ФИО13, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, сообщил ФИО24 заведомо ложные сведения о том, что произведет покупку, доставку, замену и установку сантехнического и иного оборудования, при этом не имел намерений выполнить взятые на себя обязательства.

В тот же день, примерно в 17 часов 00 минут ФИО13 прибыл в 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>/ФИО25, 

<

адрес>, с целью сокрытия своих преступных намерений, имитируя добросовестность взятых на себя обязательств, осуществил осмотр и замеры радиаторных батарей и системы отопления, оценив их стоимость на общую сумму 51 000 рублей. Далее ФИО13 убедил ФИО24 в том, что после полной оплаты последней денежных средств за радиаторные батареи, он приобретет, доставит, установит и заменит сантехническое оборудование, при этом фактически не имел намерений выполнить взятые на себя обязательства. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут ФИО24, будучи введенная в заблуждение, относительно истинных намерений ФИО13, находясь в торговом центре «Бауцентр», расположенном по адресу: 

<

адрес> рыбка, 

<

адрес>, передала ФИО13 денежные средства в сумме 30 000 рублей и 200 долларов США, что в соответствии с курсом Центрального Банка Российской Федерации на ДД.ММ.ГГГГ составило 12 048 рублей 52 копейки, а всего на общую сумму 42 048 рублей 52 копейки. Имитируя добросовестность взятых на себя обязательств по покупке, доставке, замене и установке сантехнического и иного оборудования, ФИО13 предоставил последней договор на установку сантехнического оборудования. Далее ФИО24 примерно в 11 часов 40 минут того же дня, будучи введенная в заблуждение, относительно истинных намерений ФИО13, находясь около 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> края, передала последнему оставшуюся часть денежных средств в сумме 8 000 рублей.

Продолжая действия по реализации преступного умысла, имитируя добросовестность взятых на себя обязательств по покупке, доставке и замене сантехнического и иного оборудования, ФИО13 для придания законности своим действиям приобрел на полученные от ФИО24 денежные средства радиаторные батареи «Base» в количестве 34 секций; монтажный комплект для биметаллических и алюминиевых труб «Oasis3/4», в количестве 4 штук;монтажный комплект для биметаллических и алюминиевых труб «RadiatorKit 1/2», в количестве 1 штуки; кронштейны для радиаторов, в количестве 7 штук; хомут металлический с дюбелем и шурупом «Thermofix» ?, в количестве 12 штук; кран шаровый прямой d 20 мм, в количестве 2 штук; кран шаровый прямой d 25 мм, в количестве 10 штук;«Т» образный соединитель - тройник d 25 мм, в количестве 15 штук; «Т» образный соединитель - тройник d 20 мм, в количестве 2 штук; переходник-футурка d 28 мм металлический, в количестве 3 штук; переходник-футурка d 40 мм металлический, в количестве 1 штуки; муфту Гебо зажимную ? чугунную с внутренней резьбой (переходник с металлической трубы на полипропиленовую трубу), в количестве 4 штук;муфту Гебо зажимную 11/4 чугунную с наружной резьбой (переходник с металлической трубы на полипропиленовую трубу), в количестве 2 штук; муфту Гебо зажимную 1/2 чугунную с наружной резьбой (переходник с металлической трубы на полипропиленовую трубу), в количестве 2 штук; муфту Гебо зажимную ? чугунную с наружной резьбой (переходник с металлической трубы на полипропиленовую трубу), в количестве 1 штуки;муфту комбинированную с наружной резьбой d 25 мм (переходник с металлической трубы на полипропиленовую трубу), в количестве 7 штук; муфту комбинированную с наружной резьбой d 40 мм (переходник с металлической трубы на полипропиленовую трубу), в количестве 1 штуки; муфту комбинированную с внутренней резьбой d 25 мм (переходник с металлической трубы на полипропиленовую трубу), в количестве 1 штуки; полипропиленовую трубу армированную стекловолокном «Valtec» 25x3.5 мм, в количестве 8 штук, по 2 метра; полипропиленовую трубу армированную стекловолокном «Valtec» 40x3.5 мм, в количестве 2 штук по 1,5 метра, на общую сумму 38 790 рублей, которые ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут ФИО13 привез в 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>/ ФИО25 

<

адрес> края, принадлежащую ФИО24 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО13, находясь в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>/ФИО25, 

<

адрес>, сообщил заведомо ложные сведения ФИО24 о том, что у него в наличии имеются кондиционер, газовая печь, раковина и унитаз, которые он готов продать и установить последней, а также убедил ФИО24 в том, что после полной оплаты денежных средств за сантехническое оборудование и бытовую технику, он доставит и установит их в 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>/ФИО25 

<

адрес> края, при этом фактически не имел намерений выполнить взятые на себя обязательства.

В тот же день, примерно в 12 часов 30 минут ФИО24, будучи введенная в заблуждение, относительно истинных намерений ФИО13, находясь в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>/ФИО25, 

<

адрес>, передала последнему денежные средства в сумме 21 000 рублей. Далее ФИО24 примерно в 13 часов 30 минут того же дня, будучи введенная в заблуждение, относительно истинных намерений ФИО13, находясь около 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> края, передала последнему оставшуюся часть денежных средств в сумме 20 000 рублей, за сантехническое оборудование и бытовую технику. 

В последующем ФИО13 взятые на себя обязательства по покупке, доставке, установке и замене сантехнического оборудования и бытовой техники не выполнил. 

В результате противоправных действий ФИО13 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ путем обмана завладел принадлежащими ФИО24 денежными средствами на общую сумму 52 258 рублей 52 копейки, тем самым похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив последней значительный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут, в неустановленном следствием месте, ФИО13 поступил телефонный звонок от Г.О.ФБ., которая, увидев на Интернет сайте «Авито» объявление об оказании услуг по установке, доставке и замене радиаторных батарей, обратилась к нему с просьбой оказать услуги по приобретению, доставке и замене радиаторных батарей в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>. ФИО13, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, сообщил ФИО5 заведомо ложные сведения о том, что произведет покупку, доставку и замену радиаторных батарей, при этом фактически не имел намерений выполнить взятые на себя обязательства.

В тот же день, примерно в 18 часов 25 минут ФИО13 прибыл в 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где с целью сокрытия своих преступных намерений, имитируя добросовестность взятых на себя обязательств, осуществил осмотр квартиры, оценив стоимость радиаторных батарей и выполненной работы на общую сумму 37 200 рублей, а также убедил ФИО5 в том, что после полной оплаты последней денежных средств за радиаторные батареи, он приобретет, доставит и заменит их в 

<

адрес> края, при этом фактически не имел намерений выполнить взятые на себя обязательства.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 40 минут, будучи введенная в заблуждение ФИО5, относительно истинных намерений ФИО13, находясь в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, передала последнему денежные средства в сумме 37 200 рублей. Имитируя добросовестность взятых на себя обязательств по покупке, доставке и замене радиаторных батарей, ФИО13 выписал и предоставил ФИО5 товарный чек на указанную сумму и договор на установку сантехнического оборудования.

В последующем ФИО13 взятые на себя обязательства по покупке, доставке и замене радиаторных батарей не выполнил. Таким образом, ФИО13 путем обмана завладел принадлежащими ФИО5 денежными средствами на общую сумму 37 200 рублей, тем самым похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив последней значительный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 40 минут, в неустановленном следствием месте, ФИО13 поступил телефонный звонок от ФИО26, который, увидев в газете «Новороссийский рабочий» объявление об оказании услуг по приобретению, установке, доставке и замене радиаторных батарей, обратился к нему с просьбой оказать услуги по приобретению сантехнического оборудования, его доставке, замене в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>. ФИО13, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, сообщил ФИО26 заведомо ложные сведения о том, что произведет покупку, доставку и замену радиаторных батарей, при этом фактически не имея намерений выполнить взятые на себя обязательства.

В тот же день, примерно в 15 часов 00 минут ФИО13 прибыл в 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где с целью сокрытия своих преступных намерений, имитируя добросовестность взятых на себя обязательств, осуществил осмотр квартиры, оценив стоимость радиаторных батарей и выполненной работы на общую сумму 15 250 рублей, а также убедил ФИО26 в том, что после полной оплаты последним денежных средств за радиаторные батареи, он приобретет, доставит и заменит их в 

<

адрес> края, при этом фактически не имел намерений выполнить взятые на себя обязательства. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 15 минут, будучи введенный в заблуждение ФИО26, относительно истинных намерений ФИО13, находясь в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал последнему денежные средства в сумме 15 250 рублей. Имитируя добросовестность взятых на себя обязательств по покупке, доставке и замене радиаторных батарей, ФИО13 выписал и предоставил ФИО26 товарный чек на указанную сумму.

В последующем ФИО13 взятые на себя обязательства по покупке, доставке и замене радиаторных батарей не выполнил. Таким образом, ФИО13 путем обмана завладел принадлежащими ФИО26 денежными средствами на общую сумму 15 250 рублей, тем самым похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив последнему значительный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 30 минут, в неустановленном следствием месте, ФИО13 поступил телефонный звонок от ФИО27, которая, увидев на Интернет сайте «Авито» объявление об оказании сантехнических работ, обратилась к нему с просьбой оказать услуги по приобретению, доставке и замене радиаторных батарей в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>. ФИО13, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, сообщил ФИО27 заведомо ложные сведения о том, что произведет покупку, доставку и замену радиаторных батарей, при этом не имел намерений выполнить взятые на себя обязательства.

В тот же день, примерно в 13 часов 00 минут, ФИО13 прибыл в 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где с целью сокрытия своих преступных намерений, имитируя добросовестность взятых на себя обязательств, осуществил осмотр квартиры, оценив стоимость радиаторных батарей и выполненной работы на общую сумму 9 250 рублей, а также убедил ФИО27 и ее супруга ФИО28 в том, что после полной оплаты денежных средств за радиаторные батареи, он приобретет, доставит и заменит их в 

<

адрес> края, при этом фактически не имел намерений выполнить взятые на себя обязательства.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 10 минут ФИО28, будучи введенный в заблуждение, относительно истинных намерений ФИО13, находясь в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал последнему денежные средства в сумме 9 250 рублей. Имитируя добросовестность взятых на себя обязательств по покупке, доставке и замене радиаторных батарей, ФИО13 выписал и предоставил ФИО28 товарный чек на указанную сумму.

В последующем ФИО13 взятые на себя обязательства по покупке, доставке и замене радиаторных батарей не выполнил. Таким образом, ФИО13 путем обмана завладел принадлежащими ФИО28 денежными средствами на общую сумму 9 250 рублей, тем самым похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив последнему значительный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, 11.10.2017 примерно в 12 часов 00 минут, в неустановленном следствием месте, ФИО13 поступил телефонный звонок от ФИО11, которая, увидев в газете «Новороссийский рабочий» объявление об оказании сантехнических услуг, обратилась к нему с просьбой оказать услуги по приобретению сантехнического и иного оборудования, его доставке, замене в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>. ФИО13, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, сообщил ФИО11 заведомо ложные сведения о том, что произведет покупку, доставку, установку и замену сантехнического и иного оборудования, при этом фактически не имел намерений выполнить взятые на себя обязательства.

В тот же день, примерно в 12 часов 30 минут, ФИО13 прибыл в 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где с целью сокрытия своих преступных намерений, имитируя добросовестность взятых на себя обязательств, не намереваясь исполнять их, осуществил осмотр квартиры, оценив стоимость товара и выполненной работы на общую сумму 13 500 рублей, а также убедил ФИО11 в том, что после полной оплаты последней денежных средств, он приобретет, доставит и заменит указанное оборудование, при этом фактически не имел намерений выполнить взятые на себя обязательства. 

11.10.2017 примерно в 12 часов 40 минут ФИО11, будучи введенная в заблуждение, относительно истинных намерений ФИО13, находясь около 

<

адрес> края, передала последнему денежные средства в сумме 13 500 рублей. Имитируя добросовестность взятых на себя обязательств по покупке, доставке, установке и замене сантехнического и иного оборудования, ФИО13 заполнил и предоставил ФИО11 договор на указанную сумму.

Продолжая действия по реализации преступного умысла, имитируя добросовестность взятых на себя обязательств по покупке, доставке, установке и замене сантехнического и иного оборудования, ФИО13 для придания законности своим действиям приобрел на полученные от ФИО11 денежные средства канализационную трубу диаметром 50 мм, в количестве 3 штук, длиной по 1,5 метра; «Т»-образный соединитель канализационный диаметром 50 мм, в количестве 1 штуки; «У»- образный соединитель канализационный диаметром 50 мм, в количестве 1 штуки; «Г»-образный соединитель канализационный диаметром 50 мм, в количестве 3 штук; кран на раковину «Zegor» в количестве 1 штуки; гофру армированную для унитаза в количестве 1 штуки; тройник пластиковый для канализации 110/110 в количестве 1 штуки; полипропиленовую трубу армированную 25х2,8 мм в количестве 5 штук длинной по 2 метра; «Т»-образный соединитель тройник d 20 мм в количестве 13 штук; «Г»-образный соединитель d 20 мм в количестве 6 штук; муфту переходную d 20 мм в количестве 7 штук; муфту переходную d25-20 мм в количестве 3 штук; «Г»-образный соединитель d 25-20 мм в количестве 1 штуки; муфту комбинированную с наружной резьбой d 20 мм (соединение с трубой для подключения смесителей) в количестве 4 штук; муфту комбинированную с внутренней резьбой d 20 мм (соединение с трубой для подключения смесителей) в количестве 3 штук, на общую сумму 4 369 рублей 31 копейку, которые ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут ФИО13 привез в 

<

адрес> края, принадлежащую ФИО11 

16.10.2017 ФИО13, находясь в 

<

адрес> края, сообщил ФИО11 заведомо ложные сведения о том, что течет ванная и необходимо ее заменить на душевую кабину, далее он убедил ФИО11 в том, что после полной оплаты последней денежных средств за душевую кабину, он приобретет, доставит и установит ее в 

<

адрес> края, при этом фактически не имел намерений выполнить взятые на себя обязательства.

В тот же день, примерно в 12 часов 30 минут ФИО11, будучи введенная в заблуждение, относительно истинных намерений ФИО13, находясь в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, передала последнему денежные средства в сумме 13 500 рублей. Имитируя добросовестность взятых на себя обязательств по покупке, доставке и установке душевой кабины, ФИО13 выписал и предоставил ФИО11 товарный чек на указанную сумму.

В последующем ФИО13 взятые на себя обязательства по покупке, доставке, установке и замене сантехнического и иного оборудования не выполнил. 

В результате противоправных действий ФИО13 в период времени с 11.10.2017 по 16.10.2017 путем обмана завладел принадлежащими ФИО11 денежными средствами на общую сумму 22 630 рублей 69 копеек, тем самым похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив последней значительный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, 23.10.2017 примерно в 11 часов 10 минут, в неустановленном следствием месте, ФИО13 поступил телефонный звонок от ФИО29, которая, увидев в газете «Новороссийский рабочий» объявление об оказании сантехнических работ любой сложности, обратилась к нему с просьбой оказать услуги по ремонту унитаза в 

<

адрес> «А», расположенном по адресу: 

<

адрес>. ФИО13, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, сообщил ФИО29 заведомо ложные сведения о том, что осуществит ремонт унитаза, при этом фактически не имел намерений выполнить взятые на себя обязательства.

В тот же день, примерно в 12 часов 00 минут, ФИО13 прибыл в 

<

адрес> «А», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где с целью сокрытия своих преступных намерений, имитируя добросовестность взятых на себя обязательств, осуществил осмотр ванной комнаты, а также оценил ремонт унитаза на общую сумму 1 500 рублей. После чего ФИО13 убедил ФИО29 в том, что после оплаты последней денежных средств в сумме 1 500 рублей, он произведет ремонт унитаза, при этом фактически не имел намерений выполнить взятые на себя обязательства.

23.10.2017 примерно в 12 часов 10 минут ФИО29, будучи введенная в заблуждение, относительно истинных намерений ФИО13, находясь в 

<

адрес> «А», расположенном по адресу: 

<

адрес>, передала последнему денежные средства в сумме 1 500 рублей. Имитируя добросовестность взятых на себя обязательств по ремонту унитаза, ФИО13 выписал и предоставил ФИО29 товарный чек на указанную сумму.

25.10.2017 примерно в 14 часов 00 минут ФИО13 вновь прибыл в 

<

адрес> «А», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ввел ФИО29 в заблуждение, сообщив ей, что для ремонта унитаза необходимо дополнительно передать денежные средства в суме 4 000 рублей. 

В тот же день примерно в 14 часов 10 минут ФИО29, будучи введенная в заблуждение, относительно истинных намерений ФИО13, находясь в 

<

адрес> «А», расположенном по адресу: 

<

адрес>, передала последнему денежные средства в сумме 4 000 рублей. Имитируя добросовестность взятых на себя обязательств по замене унитаза, ФИО13 выписал и предоставил ФИО29 товарный чек на указанную сумму.

В последующем ФИО13 взятые на себя обязательства по ремонту и замене унитаза не выполнил. Таким образом, ФИО13 в период времени с 23.10.2017 по 25.10.2017 путем обмана завладел принадлежащими ФИО29 денежными средствами на общую сумму 5 500 рублей, тем самым похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив последней значительный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, 26.10.2017 примерно в 11 часов 00 минут, в неустановленном следствием месте, ФИО13 поступил телефонный звонок от ФИО30, которая, увидев в газете объявление о выполнении сантехнических работ, обратилась к нему с просьбой оказать услуги по ремонту унитаза в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пер. Солдатский. ФИО13, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, сообщил ФИО30 заведомо ложные сведения о том, что осуществит ремонт унитаза, при этом фактически не имел намерений выполнить взятые на себя обязательства.

В тот же день, примерно в 12 часов 00 минут, ФИО13 прибыл в 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пер. Солдатский к ФИО30, где с целью сокрытия своих преступных намерений, имитируя добросовестность взятых на себя обязательств, осуществил осмотр унитаза, оценив ремонтные работы на общую сумму 7 000 рублей, а также убедил ФИО30 в том, что после полной оплаты последней денежных средств, он произведет ремонт унитаза, при этом фактически не имел намерений выполнить взятые на себя обязательства.

26.10.2017 примерно в 12 часов 10 минут ФИО30, будучи введенная в заблуждение, относительно истинных намерений ФИО13, находясь в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пер. Солдатский, передала последнему денежные средства в сумме 7 000 рублей. Имитируя добросовестность взятых на себя обязательств по ремонту унитаза, ФИО13 выписал и предоставил ФИО30 товарный чек на указанную сумму.

В последующем ФИО13 взятые на себя обязательства по ремонту унитаза не выполнил. Таким образом, ФИО13 путем обмана завладел принадлежащими ФИО30 денежными средствами на общую сумму 7 000 рублей, тем самым похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив последней значительный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, 06.11.2017 примерно в 10 часов 00 минут, в неустановленном следствием месте, ФИО13 поступил телефонный звонок от ФИО12, которая, увидев на Интернет сайте объявление о выполнении сантехнических работ, обратилась к нему с просьбой оказать услуги по покупке, доставке и установке унитаза в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>. ФИО13, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, сообщил ФИО12 заведомо ложные сведения о том, что приобретет, доставит и установит унитаз в вышеуказанной квартире, при этом фактически не имел намерений выполнить взятые на себя обязательства.

В тот же день, примерно в 13 часов 30 минут, ФИО13 прибыл в 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где с целью сокрытия своих преступных намерений, имитируя добросовестность взятых на себя обязательств, осмотрел ванную комнату и сообщил, что стоимость нового унитаза составит 3 850 рублей, а также убедил ФИО12 в том, что после передачи ему денежных средств в сумме 3 850 рублей, он приобретет, доставит и установит унитаз в 

<

адрес> края, при этом фактически не имел намерений выполнить взятые на себя обязательства.

06.11.2017 примерно в 13 часов 40 минут ФИО12, будучи введенная в заблуждение, относительно истинных намерений ФИО13, находясь в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, передала последнему денежные средства в сумме 3 850 рублей. Имитируя добросовестность взятых на себя обязательств по покупке, доставке и установке унитаза, ФИО13 выписал и предоставил ФИО12 товарный чек на указанную сумму.

В последующем ФИО13 взятые на себя обязательства по покупке, доставке и установке унитаза не выполнил. Таким образом, ФИО13 путем обмана завладел принадлежащими ФИО12 денежными средствами на общую сумму 3 850 рублей, тем самым похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив последней значительный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО13 виновным себя признал полностью, согласился с объемом предъявленного обвинения и настаивал на рассмотрении дела в особом порядке, то есть без проведения судебного разбирательства. Подсудимому ФИО13 разъяснен характер и последствия принятия решения по делу без судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно в присутствии защитника.

Государственный обвинитель и потерпевшие по рассмотрению дела в особом порядке, возражений не высказали.

В связи с тем, что подсудимым заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке в соответствии со ст.ст.314-315 УПК РФ, государственный обвинитель и потерпевшие не возражают против рассмотрения дела без судебного разбирательства, подсудимый обвиняется в совершении преступлений, максимальное наказание за которые не превышает десяти лет лишения свободы, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое сделано им добровольно в присутствии защитника, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО13 полностью согласился с объемом предъявленного обвинения, и суд приходит к выводу, что обвинение ему предъявлено обоснованно, подтверждено доказательствами и квалифицирует его действия по ч.1 ст.ст.159 УК РФ, как - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана. А также по ч.2 ст.159 УК РФ как – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.По ч.2 ст.159 УК РФ как – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.По ч.2 ст.159 УК РФ как – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. По ч.2 ст.159 УК РФ как – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.По ч.2 ст.159 УК РФ как – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. По ч.2 ст.159 УК РФ как – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. По ч.2 ст.159 УК РФ как – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. По ч.2 ст.159 УК РФ как – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. По ч.2 ст.159 УК РФ как – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. По ч.2 ст.159 УК РФ как – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. По ч.2 ст.159 УК РФ как – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.По ч.2 ст.159 УК РФ как – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.По ч.2 ст.159 УК РФ как – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. По ч.2 ст.159 УК РФ как – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. По ч.2 ст.159 УК РФ как – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. По ч.2 ст.159 УК РФ как – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.По ч.2 ст.159 УК РФ как – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. По ч.2 ст.159 УК РФ как – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.По ч.2 ст.159 УК РФ как – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.По ч.2 ст.159 УК РФ как – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.По ч.2 ст.159 УК РФ как – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.По ч.2 ст.159 УК РФ как – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. По ч.2 ст.159 УК РФ как – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.По ч.2 ст.159 УК РФ как – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.И по ч.3 ст.159 УК РФ как –мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное в крупном размере.

Разрешая вопрос о вменяемости подсудимого, суд учитывает, что, согласно справки, выданной ГБУЗ «Геленджикский психоневрологический диспансер» Новороссийский филиал, ФИО13 на учете у психиатра не состоит. В ходе судебного заседания поведение подсудимого ФИО13 адекватно происходящему. Поэтому у суда не возникает сомнений в его психической полноценности, в связи, с чем приходит к выводу, что по отношению к инкриминируемымему деяниямФИО13 следует считать вменяемым, следовательно, подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

Согласно материалам уголовного дела ФИО13 по месту жительства характеризуется отрицательно, по месту регистрации и месту содержания под стражей посредственно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого. Вину признал и в содеянном раскаялся, что судом в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ также учитывается в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого. 

Смягчающих обстоятельств наказание ФИО13 в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ, не имеется. Суд не признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого, наличие малолетнего ребенка ФИО31, поскольку решением Ленинского районного суда г.Новороссийска от 29.10.2010 подсудимый лишен родительских прав. 

Отягчающих обстоятельств наказание ФИО13 в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ, не имеется.

При указанных выше смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельствах, суд приходит к выводу о возможности назначения подсудимому ФИО13 наказания только в виде лишения свободы, в пределах санкции инкриминируемых статей уголовного закона, за исключением наказания по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.159 УК РФ, поскольку в данном случае подлежат применению правила ч.1 ст.56 УК РФ. 

Применение более мягкого наказания, не связанного с лишением свободы, суд считает нецелесообразным. Назначение наказания в виде лишения свободы будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения новых преступлений. 

С учетом сведений о личности ФИО13 суд полагает, что применение в отношении него дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы является нецелесообразным. 

Суд, при назначении наказания также руководствуется требованиями ч.5 ст.62 УК РФ.

Вид исправительного учреждения, в котором подсудимому необходимо отбывать наказание в соответствии с положениями п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ является исправительная колония общего режима. 

Суд полагает, что, иные виды основных наказаний и нормы ст.73 УК РФ не могут быть применены в отношении ФИО13,так как не смогут в полной мере способствовать исполнению положений ст.43 УК РФ.

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, оснований для применения ст.64 УК РФ, не имеется.

Это соответствует установленным обстоятельствам дела, изложенным выше и личности подсудимого, в силу ч.1 ст.60 УК РФ является справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Законных оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, также не имеется. 

Процессуальных издержек по делу нет. 

Гражданские иски потерпевших ФИО14 в размере 45 808 рублей, ФИО10 в размере 83900 рублей, ФИО16 в размере 77 140 рублей, ФИО1 в размере 111 980 рублей, ФИО9 в размере 36 068 рублей, ФИО17 в размере 179 568 рублей, ФИО8 в размере 121 357рублей, ФИО3 в размере 41 000 рублей, ФИО18 в размере 8 410 рублей, ФИО19 в размере 10 120 рублей, ФИО20 в размере 22 140 рублей, ФИО21 в размере 18 750 рублей, ФИО2 в размере 9 126 рублей, ФИО22 в размере 27 880 рублей, ФИО23 в размере 11 000 рублей, ФИО4 в размере 5 000 рублей, ФИО7 в размере 43 000 рублей, ФИО24 в размере 52 258, 52 рубля, ФИО26 в размере 15 250 рублей, ФИО28 в размере 9 250 рублей, ФИО11 в размере 22 630, 69 рублей, ФИО29 в размере 5 500 рублейв соответствии со ст.1064 ГК РФ подлежат удовлетворению в полном объеме.

Гражданский иск ФИО5 в размере 67200 рублей подлежит удовлетворению частично, в части причиненного материального ущерба в размере 37200 рублей, в части взыскания морального вреда в размере 30 000 рублей необходимо отказать. В удовлетворении гражданского иска ФИО6 о взыскании морального вреда, причиненного преступлением, в размере 50000 рублей также необходимо отказать. 

Учитывая изложенное, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО13 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159, ч.3 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159,ч.2 ст.159,ч.2 ст.159,ч.2 ст.159,ч.2 ст.159,ч.2 ст.159,ч.2 ст.159,ч.2 ст.159,ч.2 ст.159,ч.2 ст.159,ч.2 ст.159,ч.2 ст.159,ч.2 ст.159,ч.2 ст.159,ч.2 ст.159,ч.2 ст.159,ч.2 ст.159,ч.2 ст.159,ч.2 ст.159,ч.2 ст.159,ч.1 ст.159 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (эпизод хищения имущества ФИО12)– в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием 20 % заработка в доход государства;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (эпизод хищения имущества ФИО14) – в виде лишения свободы на срок 3 года;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (эпизод хищения имущества ФИО10) - в виде лишения свободы на срок 3 года;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (эпизод хищения имущества ФИО16) - в виде лишения свободы на срок 3 года;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (эпизод хищения имущества ФИО1) - в виде лишения свободы на срок 3 года;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (эпизод хищения имущества ФИО9) - в виде лишения свободы на срок 3 года;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (эпизод хищения имущества ФИО17) - в виде лишения свободы на срок 3 года;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (эпизод хищения имущества ФИО8) - в виде лишения свободы на срок 3 года;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (эпизод хищения имущества ФИО3) - в виде лишения свободы на срок 3 года;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (эпизод хищения имущества ФИО18) - в виде лишения свободы на срок 3 года;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (эпизод хищения имущества ФИО19) - в виде лишения свободы на срок 3 года;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (эпизод хищения имущества ФИО20) - в виде лишения свободы на срок 3 года;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (эпизод хищения имущества ФИО21) - в виде лишения свободы на срок 3 года;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (эпизод хищения имущества ФИО2) - в виде лишения свободы на срок 3 года;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (эпизод хищения имущества ФИО22) - в виде лишения свободы на срок 3 года;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (эпизод хищения имущества ФИО23) - в виде лишения свободы на срок 3 года;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (эпизод хищения имущества ФИО4) - в виде лишения свободы на срок 3 года;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (эпизод хищения имущества ФИО7) - в виде лишения свободы на срок 3 года;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (эпизод хищения имущества ФИО24) - в виде лишения свободы на срок 3 года;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (эпизод хищения имущества ФИО5) - в виде лишения свободы на срок 3 года;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (эпизод хищения имущества ФИО26) - в виде лишения свободы на срок 3 года;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (эпизод хищения имущества ФИО28) - в виде лишения свободы на срок 3 года;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (эпизод хищения имущества ФИО11) - в виде лишения свободы на срок 3 года;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (эпизод хищения имущества ФИО29) - в виде лишения свободы на срок 3 года;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (эпизод хищения имущества ФИО30) - в виде лишения свободы на срок 3 года;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (эпизод хищения имущества ФИО6) – в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев.

На основании ч.3 ст.69, ч.1 ст.71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить окончательное наказание в виде лишения свободы на срок ПЯТЬ летШЕСТЬ месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбытия наказания ФИО13 исчислять с даты постановления приговора – 27июля 2018 года.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО13 время его содержания под стражей с 08 ноября 2017 года по 27 июля 2018 года. В соответствии с ч.3.1 ст.72 УК РФ (в ред. ФЗ-186 от 03.07.2018) из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО13 в виде содержания под стражей оставить без изменения.

Вещественные доказательства: договор на установку сантехники от 16.05.2016, расписка ФИО13 06.06.2016, расписка ФИО13 16.05.2016, расписка ФИО13 28.11.2016, товарный чек, товарный чек от 29.12.2014 считать возвращеннымипо принадлежности потерпевшей ФИО6. Договор №93 на установку сантехнического оборудования, товарный чек от 08.07.2016, товарный чек №784 от 19 июля 2016 года, товарный чек от 21.06.2016 года, накладная стр.1-2 №783 от 19 июня 2016 года, накладная ст.3-4 №783 от 19 июня 2016 года, считать возвращеннымипопринадлежностипотерпевшейФИО8.Товарный чек от 22 сентября 2016 года, товарный чек от 06.10.2016 года, акт о приеме-передаче товарно-материальных ценностей на хранение, договор на установку сантехнического оборудования от 25.10.2016, считать возвращеннымипо принадлежности потерпевшему ФИО3. Товарный чек, расписка, заявление адресованное ФИО13, заявление в администрацию г.Новороссийска, считать возвращеннымипопринадлежностипотерпевшей ФИО10.Товарный чек от 20.12.2015 года, товарный чек от 23.11.2015 года, товарный чек от 22.11.2015 года, считать возвращеннымипо принадлежности возвращены потерпевшей ФИО1. Товарный чек, вырезка из газеты, считать возвращеннымпо принадлежности потерпевшему ФИО19. Товарный чек от 13.05.2016 г., товарный чек 14.06.2016г.,расписка ФИО13 от 20 октября 2016 года, считать возвращеннымипо принадлежностипотерпевшейФИО9.Товарный чек, визитка, считать возвращеннымпо принадлежности потерпевшей ФИО18. Товарный чек от 28 ноября 2015 г., товарный чек от 21.11.2015 г., товарный чек от 22.11.2015, считать возвращеннымипо принадлежности потерпевшей ФИО16. Товарныйчек от 16 сентября 2013 года, скриншоты телефонных переписок с ФИО13, опись, претензия, локальный сметный счет, расчет стоимости транспортных расходов и погрузки-разгрузочных работ, считать возвращеннымипо принадлежностипотерпевшей ФИО14 Договор № 4 от 03.06.2017 на установку сантехнического оборудования,считать возвращеннымпо принадлежности потерпевшему ФИО22. Детализацию телефонных переговоров в период времени с 01.06.2017 по 30.06.2017 хранить при уголовном деле. Договор №11 на установку сантехнического оборудования, товарный чек от 28.06.2017, банковский чек, считать возвращеннымипо принадлежности потерпевшему ФИО7. Договор № 38 от 31.05.2017 на установку сантехнического оборудования, товарный чек от 31.05.2017, считать возвращеннымпо принадлежности потерпевшей ФИО2. Товарный чек от 16.06.2017, детализация абонентского номера за период времени с 16.06.2017 по 06.09.2017, считать возвращеннымипо принадлежности потерпевшей Б.Л.ЕБ. Договор №8 от 16.06.2017 на установку сантехнического оборудования, товарный чек от 16.06.2017, детализация абонентского номера считать возвращеннымипо принадлежности потерпевшей ФИО23.Договор на установку сантехнического оборудования от 08.06.2016, договор на установку сантехнического оборудования от 16.05.2016, договор на установку сантехнического оборудования от 19.06.2016, акт от 22.09.2016 о приеме-передаче товарно-материальных ценностей на хранение, договор аренды гаража, свидетельство огосударственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, считать возвращеннымипо принадлежности свидетелю ФИО15. Договор аренды помещения XIII литер А от 21.06.2016, акт приема-передачи помещения XIII литер А от 21.06.2016, договор аренды помещения – гаражный бокс № 243, акт приема-передачипомещения–гаражныйбокс №243, считать возвращеннымипо принадлежности свидетелю ФИО32. CD-R диск с детализацией абонентских номеров в период времени с 01.01.2013 по 31.10.2017 хранить при уголовном деле.Договор на установку сантехнического оборудования от 08.06.2016, товарные чеки №836 от 08.06.2016, №837 от 08.06.2016, № 838 от 08.06.2016, № 839 от 08.06.2016, считать возвращеннымипо принадлежности потерпевшей ФИО17.Товарный чек от 26.09.2017, договор № 44 на установку сантехнического оборудования от 26.09.2017, детализация телефонных переговоров абонентского номера за период времени с 01.10.2017 по 31.10.2017, детализация телефонных переговоров абонентского номера за период времени с 01.09.2017 по 30.09.2017, считать возвращеннымипо принадлежности потерпевшей ФИО5.Журнал, акт приема материала от 31.08.2015, считать возвращеннымипо принадлежности свидетелю ФИО15. Товарный чек от 28.09.2017, считать возвращеннымипо принадлежности потерпевшему ФИО26. Газету с объявлением хранить при уголовном деле. Товарный чек от 07.10.2017,считать возвращеннымпо принадлежности потерпевшему ФИО28.Товарный чек от 23.10.2017, товарный чек от 25.10.2017 считать возвращеннымипо принадлежности потерпевшей ФИО29. Газету с объявлением хранить при уголовном деле. Копию товарного чека от 15.05.2017 г. на сумму 18 750 рублей, копию договора № 4 на установку сантехнического оборудования от 15.05.2017 г. хранить при уголовном деле. Копию товарного чека от 15.05.2017 г. на сумму 22 140 рублей, копию договора № 4 на установку сантехнического оборудования от 15.05.2017 г. хранить при уголовном деле.Договор №18 от 09.07.2017 считать возвращеннымипо принадлежностипотерпевшей ФИО24. Радиаторные батареи Base в количестве 34 секций, монтажный комплект для биметаллических и алюминиевых труб «Oasis3/4» в количестве 4 штук, монтажный комплект для биметаллических и алюминиевых труб «RadiatorKit 1/2» в количестве 1 штуки, кронштейны для радиаторов в количестве 7 штук, хомут металлический с дюбелем и шурупом «Thermofix» ? в количестве 12 штук, кран шаровый прямой d 20 мм в количестве 2 штук, кран шаровый прямой d 25 мм в количестве 10 штук, «Т» образный соединитель тройник d 25 мм в количестве 15 штук, «Т» образный соединитель тройник d 20 мм в количестве 2 штук, переходник-футуркаd 28 мм металлический в количестве 3 штук, переходник-футуркаd 40 мм металлический в количестве 1 штуки, муфта Гебо зажимная ? чугунная с внутренней резьбой в количестве 4 штук, муфта Гебо зажимная 11/4 чугунная с наружной резьбой в количестве 2 штук, муфта Гебо зажимная 1/2 чугунная с наружной резьбой в количестве 2 штук, муфта Гебо зажимная ? чугунная с наружной резьбой в количестве 1 штуки, муфта комбинированная с наружной резьбой d 25 мм в количестве 7 штук, муфта комбинированная с наружной резьбой d 40 мм в количестве 1 штуки, муфта комбинированная с внутренней резьбой d 25 мм в количестве 1 штуки, полипропиленовая труба армированная стекловолокном Valtec 25x3.5 мм в количестве 8 штук по 2 метра, полипропиленовая труба армированная стекловолокном Valtec 40x3.5 мм в количестве 2 штук по 1,5 метра, считать возвращеннымипо принадлежности потерпевшей ФИО24 Договор № 85 от 11.10.2017 на установку сантехнического оборудования, товарный чек от 16.10.2017 считать возвращеннымипо принадлежности потерпевшей ФИО11.Канализационную трубу диаметр 50 мм в количестве 3 штук длинной по 1,5 метра, Т-образный соединитель канализационный диаметр 50 мм в количестве 1 штуки, У- образный соединитель канализационный диаметр 50 мм в количестве 1 штуки, Г-образный соединитель канализационный диаметр 50 мм в количестве 3 штук, кран на раковину «Zegor» в количестве 1 штуки, гофра армированная для унитаза SMS 1003В в количестве 1 штуки, тройник пластиковый для канализации110/110 в количестве 1 штуки, полипропиленовая труба армированная 25ч2,8мм в количестве 5штук длинной по 2 метра, Т-образный соединитель тройник d 20мм в количестве 13 штук, Г-образный соединитель d 20 мм в количестве 6 штук, муфта переходная d 20 мм в количестве 7 штук, муфта переходная d25-20 мм в количестве 3 штук, Г-образный соединитель d 25-20 мм в количестве 3 штук, муфта комбинированная с наружной резьбой d 20 мм в количестве 4 штук, муфта комбинированная с внутренней резьбой d 20 мм в количестве 3 штук, считать возвращеннымипо принадлежности потерпевшей ФИО11.Нагревательный бак считать возвращеннымпо принадлежности потерпевшей ФИО9. Два унитаза белого цвета, считать возвращеннымипо принадлежности потерпевшей ФИО10.Сантехнический расходный материал считать возвращеннымпо принадлежности потерпевшей ФИО17. Товарный чек от 06.11.2017, хранить в материалах уголовного дела. Товарный чек от 23.10.2017, хранить в материалах уголовного дела. 

Гражданские иски, потерпевших ФИО14 в размере 45 808 рублей, ФИО10 в размере 83900рублей, ФИО16 в размере 77 140 рублей, ФИО1 в размере 111 980 рублей, ФИО9 в размере 36 068 рублей, ФИО17 в размере 179 568 рублей, ФИО8 в размере 121 357рублей, ФИО3 в размере 41 000 рублей, ФИО18 в размере 8 410 рублей, ФИО19 в размере 10 120 рублей, ФИО20 в размере 22 140 рублей, ФИО21 в размере 18 750 рублей, ФИО2 в размере 9 126 рублей, ФИО22 в размере 27 880 рублей, ФИО23 в размере 11 000 рублей, ФИО4 в размере 5 000 рублей, ФИО7 в размере 43 000 рублей, ФИО24 в размере 52 258, 52 рубля, ФИО26 в размере 15 250 рублей, ФИО28 в размере 9 250 рублей, ФИО11 в размере 22 630, 69 рублей, ФИО29 в размере 5 500 рублей удовлетворить в полном объеме.

Гражданский иск ФИО5 в размере 67200 рублей удовлетворить частично, в части причиненного материального ущерба размере 37 200 рублей, в части взыскания морального вреда в размере 30 000 рублей отказать. В удовлетворении гражданского иска ФИО6 о взыскании морального вреда, причиненного преступлением, в размере 50000 рублей отказать.

Разъяснить потерпевшим ФИО5, ФИО6, что действующим законодательством не предусмотрена возможность взыскания морального вреда за преступления, предусмотренные ст.159 УК РФ.

Процессуальных издержек по делу нет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Октябрьский районный суд г.Новороссийска в течение 10 дней со дня провозглашения, а осужденным с момента вручения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись

Копия верна: судья О.Н. Перваков